

Số: 02 -BC/CĐ

Bến Tre, ngày 14 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO
Kiểm điểm Ban Chấp hành Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh
nhiệm kỳ 2014 - 2017

Được sự tín nhiệm của tập thể Chi đoàn, BCH Chi đoàn trong nhiệm kỳ qua đã hoàn thành tốt nhiệm vụ mà tập thể giao. Đến nay, đã hết nhiệm kỳ 2014-2017; nhằm kiểm điểm, đánh giá những mặt được và rút ra những mặt còn tồn tại, hạn chế của BCH Chi đoàn trong chỉ đạo, điều hành Chi đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2014-2017, làm cơ sở cho BCH nhiệm kỳ mới 2017-2019 rút kinh nghiệm trong lãnh đạo thực hiện tốt hơn công tác Đoàn và phong trào thanh niên của Chi đoàn. Tại Đại hội này, BCH Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh nhiệm kỳ 2014 - 2017 xin kiểm điểm những ưu - khuyết điểm trong nhiệm kỳ qua như sau:

I. THỰC TRẠNG BCH CHI ĐOÀN NHIỆM KỲ 2014 -2017

1. Tình hình tổ chức

BCH Chi đoàn nhiệm kỳ 2014-2017 gồm 05 đồng chí (Bí thư, 01 Phó Bí thư, 03 Ủy viên), có trình độ năng lực và chuyên môn tốt (05 đại học), tất cả đều năng nổ, nhiệt tình với các hoạt động Đoàn. Trong nhiệm kỳ, có 03 đồng chí được kết nạp Đảng; hiện tại có 03/05 đồng chí trong BCH là đảng viên, trong đó có 01 đồng chí là Chi ủy viên.

2. Lề lối, phương pháp làm việc

Để đảm bảo thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2014 -2017 đề ra, BCH Chi đoàn đã xây dựng Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCH. Trên cơ sở đó, từng đồng chí luôn theo dõi, bám sát vào những nhiệm vụ được phân công để chủ động đề xuất và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao, đảm bảo đúng quy chế, nội quy đề ra.

BCH Chi đoàn có nhiệm vụ tổ chức lãnh đạo Chi đoàn thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Đoàn cấp trên. Tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội của cấp mình, kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động của Chi đoàn để có hướng dẫn, nhắc nhở, trên cơ sở làm việc theo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Duy trì tốt chế độ sinh hoạt lệ kỳ của BCH Chi đoàn hàng tháng.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐOÀN NHIỆM KỲ 2014 - 2017

1. Đặc điểm, tình hình trong nhiệm kỳ 2014-2017

a) Thuận lợi

- BCH Chi đoàn luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, Chi ủy cơ quan, sự hướng dẫn về chuyên môn của Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh và sự hỗ trợ góp sức của chính quyền; từ đó đã tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn. Bên cạnh đó, đồng chí Bí thư Chi đoàn cũng là Chi ủy viên, do đó các hoạt động BCH Chi đoàn cơ quan có nhiều thuận lợi, kịp thời trong hoạt động chỉ đạo và điều hành Chi đoàn.

- BCH Chi đoàn có sự đoàn kết, thống nhất cao, được sự tín nhiệm và hưởng ứng tích cực, nhiệt tình của đoàn viên.

- BCH Chi đoàn được sự hỗ trợ tạo điều kiện về thời gian, kinh phí của Lãnh đạo, BCH CĐCS cơ quan giúp BCH Chi đoàn có đủ nhân lực, tài lực thực hiện các nhiệm vụ của Đoàn cấp trên giao cũng như phát động những phong trào thiết thực, hướng về đoàn viên.

- Công tác Đoàn và phong trào thanh niên ngày càng nhận được sự quan tâm của hệ thống chính trị, cán bộ Đoàn được tạo điều kiện bồi dưỡng nâng cao trình độ.

- Tất cả các thành viên BCH Chi đoàn đều là cán bộ trẻ, có trình độ, nhiệt tình với công tác, các hoạt động của BCH Chi đoàn thực hiện khá thuận lợi.

b) Khó khăn

Một số ủy viên BCH Chi đoàn do công việc chuyên môn tương đối nhiều hoặc có con nhỏ nên việc phát động, tham gia hoạt động đôi lúc còn hạn chế, ít nhiều ảnh hưởng đến hoạt động chung của Chi đoàn.

2. Kết quả hoạt động của BCH Chi đoàn nhiệm kỳ 2014-2017

a) Những kết quả đạt được

- Hoạt động của BCH Chi đoàn:

+ BCH Chi đoàn thực hiện tốt các hoạt động của BCH và Chi đoàn đều đặn theo định kỳ; có xây dựng Quy chế hoạt động của BCH, phân công nhiệm vụ trong Ban chấp hành; chủ động triển khai hoạt động của Chi đoàn đảm bảo tiến độ và hiệu quả; thông tin báo cáo đầy đủ, kịp thời với cấp ủy và Đoàn cấp trên. Trong các hoạt động có tranh thủ sự lãnh đạo của Đảng, Đoàn cấp trên, chủ động phối hợp với các đoàn thể liên quan trong thực hiện nhiệm vụ.

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục trong đoàn viên Chi đoàn, việc cụ thể hóa hướng dẫn của Đoàn cấp trên, Đảng ủy được thực hiện khá tốt. Từng bước có đổi mới sinh hoạt của Chi đoàn.

+ Các đồng chí trong BCH Chi đoàn đã có nhiều cố gắng trong hoạt động và trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, được tập thể tín nhiệm, đa số có trình độ, năng lực, nhiệt tình và cầu tiến. Tạo được nhiều hoạt động thiết thực cho đoàn viên Chi đoàn, vận động đông đảo đoàn viên tham gia hoạt động Đoàn; qua đó góp phần nêu cao ý thức trách nhiệm và tính gương mẫu, xung kích của tuổi trẻ như: Kỳ nghỉ

hồng, chăm lo thiếu nhi, tổ chức Trung thu, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thanh niên với văn hóa giao thông, văn hóa công sở, phòng cháy chữa cháy....

+ Thường xuyên chủ động đề xuất với Chi ủy, lãnh đạo cơ quan và phối hợp với Công đoàn cơ quan tổ chức hoặc tham gia tốt các hoạt động phong trào. Trong điều hành, BCH luôn bám sát Nghị quyết Đại hội chi đoàn 2014 - 2017; các chương trình, kế hoạch của Đoàn Khối, Đảng ủy, Chi ủy và phối hợp chặt chẽ với Công đoàn cơ sở cơ quan đảm bảo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của Chi đoàn, góp phần hoàn thành nhiệm vụ cơ quan, Đoàn Khối. BCH Chi đoàn có sự đoàn kết, thống nhất trong việc thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ, đặc biệt là các mảng công tác như: Công tác giáo dục chính trị tư tưởng được tổ chức thường xuyên liên tục với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng; từ đó để lại hiệu quả cao sau mỗi đợt tuyên truyền. Công tác xây dựng Đoàn được tập trung, phát triển Đoàn viên mới đạt chỉ tiêu hàng năm, công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng thực hiện khá tốt đảm bảo đúng quy trình, số lượng và chất lượng ngày càng được nâng lên. Hoạt động của các phong trào “xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ tổ quốc”, phong trào “đồng hành cùng thanh niên trong lập thân, lập nghiệp” từng bước đi vào chiều sâu, đáp ứng được nhu cầu về vật chất lẫn tinh thần của thanh niên tại đơn vị. Và một số kết quả nổi bật khác đã được nêu cụ thể trong Báo cáo tổng kết công tác đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2014 - 2017.

Nhìn chung, có được những kết quả như trên là do BCH Chi đoàn có sự đoàn kết, thống nhất trong ý chí và hành động, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; từng thành viên đều cố gắng phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao, nhiệt tình với hoạt động Đoàn; tạo điều kiện và khuyến khích phát triển sự sáng tạo, năng khiếu của từng đoàn viên trong Chi đoàn.

- *Hoạt động của Bí thư, Phó Bí thư:*

Trên cơ sở các văn bản của Đảng - Đoàn các cấp, Bí thư, Phó bí thư có sự quan tâm, chỉ đạo, phân công từng thành viên trong BCH xây dựng các văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện. Lãnh đạo, điều hành luôn thực hiện theo quy chế làm việc của BCH, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Trong quá trình triển khai thực hiện có kịp thời kiểm tra, đôn đốc từng thành viên thực hiện, gưỡng mẫu trong thực hiện nhiệm vụ, chức trách được giao. Luôn phát huy sức mạnh tập thể, giữ gìn đoàn kết, thống nhất trong tập thể BCH. Kịp thời nắm bắt tư tưởng, dư luận trong đoàn viên, có sự chủ động tham mưu với cấp ủy, phối hợp với các đoàn thể khác có liên quan trong việc tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ của tổ chức Đoàn.

- *Hoạt động của Ủy viên BCH Chi đoàn:*

+ Từng thành viên trong BCH Chi đoàn có lập trường tư tưởng vững vàng, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, của Đoàn, nghiêm chỉnh chấp hành tốt đối với các nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của Đoàn cấp trên.

+ Tích cực trong học tập nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiêm túc tiếp thu các nội dung trong công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng.

+ Gương mẫu thực hiện nhiệm vụ, có lối sống trong sạch, giản dị, nhiệt tình, gần gũi với đoàn viên, từng cá nhân nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình. Trong nhiệm kỳ qua, không có đồng chí nào trong BCH Chi đoàn vi phạm Điều lệ, không hoàn thành nhiệm vụ.

b) *Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân*

- BCH Chi đoàn đều kiêm nhiệm, phải đảm nhận nhiều công tác chuyên môn, một ít trường hợp có con nhỏ nên việc phát động, tham gia hoạt động của Đoàn đôi lúc còn hạn chế, chưa đầu tư thời gian đúng mức cho công tác Đoàn, chưa tổ chức nhiều hoạt động phong phú, đa dạng tại cơ quan.

- Có thực hiện phân công trong BCH nhưng đôi khi chất lượng hoạt động của các thành viên trong BCH Chi đoàn chưa đều tay.

Kính thưa Đại hội!

Trên đây là báo cáo khái quát tình hình hoạt động, đánh giá những ưu điểm và tồn tại, hạn chế của BCH Chi đoàn trong nhiệm kỳ qua, tập thể BCH Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh nhiệm kỳ 2014-2017 xin nghiêm túc kiểm điểm trước Đại hội, rất mong nhận được ý kiến đóng góp của Đại hội.

Thay mặt BCH Chi đoàn nhiệm kỳ 2014-2017, tôi xin gửi lời cảm ơn chân thành đến Đảng ủy, Chi ủy, lãnh đạo cơ quan, BCH Công đoàn cơ quan và Ban Thường vụ Đoàn Khối đã hỗ trợ, tạo điều kiện cho BCH Chi đoàn. Đặc biệt, xin chân thành cảm ơn sự tham gia, nhiệt tình của tất cả các đồng chí đoàn viên trong Chi đoàn dành cho BCH trong nhiệm kỳ qua, giúp cho BCH hoàn thành tốt nhiệm vụ của mình. Đồng thời hy vọng BCH Chi đoàn nhiệm kỳ mới sẽ tiếp tục phát huy các ưu điểm, khắc phục những mặt còn hạn chế của BCH Chi đoàn nhiệm kỳ 2014 - 2017 nhằm lãnh đạo công tác Đoàn và phong trào thanh niên của Chi đoàn ngày càng phát triển đi lên, đóng góp thiết thực vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Cuối lời, xin kính chúc quý đại biểu và các đồng chí mạnh khoẻ, đạt được nhiều thành công trong công tác và xin kính chúc Đại hội của chúng ta thành công tốt đẹp, xin cảm ơn và trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:

- Đoàn Khối các cơ quan tỉnh;
- Thủ trưởng cơ quan LĐLĐ tỉnh;
- Chi ủy cơ quan;
- BCH Chi đoàn;
- Lưu: CĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH CHI ĐOÀN BÍ THƯ



Nguyễn Ngọc Đức